
PORTARIA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 

"DISPÔE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO PARA CONTRAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA OS 
COMITÊS DE BACIAS E CI-LAGO” 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA A GESTÃO 
COMPARTILHADA DA BACIA HIDROGRÁFICA DO MÉDIO TOCANTINS – CI- LAGO, no 
uso de suas atribuições legais e conformidade com o Estatuto do CI- LAGO,  Cláusula 
Décima Primeira, incisos § 1º e § 2º: 

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de locação de veículos, com finalidade de locadora 

para atender os COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS E CI-LAGO. 

CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária e previsão  orçamentária  e  a 
informação de disponibilidade financeira do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA 
GESTÃO COMPARTILHADA DA BACIA HIDROGRÁFICA DO MÉDIO TOCANTINS com 
saldo disponível para a despesa referida. 

CONSIDERANDO os orçamentos realizados cujo  valor  proposto  no  orçamento enquadra-
se no disposto do Inciso II do artigo  75  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021  atualizada pelo 
Decreto Federal nº 11.317/2022. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DISPENSA à realização de licitação, nos termos do Inciso II do artigo 75 da Lei 
Federal nº 14.133/2021 atualizada pelo Decreto Federal nº 11.317/2022, para a contratação 
da empresa JVS PARTICIPAÇÕES EIRELI, inscrita no CNP 28.028.063/0001-75, que 
apresentou proposta de valor R$ 53.000,00, conforme Processo de Dispensa 22/2023. 

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

PRESIDÊNCIA         DO         CONSÓRCIO         INTERMUNICIPAL         PARA      GESTÃO 
COMPARTILHADA  DA  BACIA  HIDROGRÁFICA  DO  MÉDIO  TOCANTINS  –  CI-  LAGO, 
Palmas, Estado do Tocantins, aos 31 dias do mês de julho de 2023.

MANOEL SILVINO GOMES NETO 
Presidente 

Publicado no Portal Transparência - 2023-08-02 10:04:06

https://cbhto.com.br/ci-lago-portal-da-transparencia/licitacao-ci-lago/portaria-de-dispensa.html 

https://cbhto.com.br/ci-lago-portal-da-transparencia/licitacao-ci-lago/portaria-de-dispensa.html

